interposição de recursos judiciais, ocasionando o retardamento da sua conclusão e como 

consequência a demora na convocação de novos Servidores. 

Na área de outorgas, envolvendo os serviços de transporte marítimo e de apoio, a navegação 

interior e a exploração da infraestrutura portuária, foram emitidos 104 (cento e quatro) Termos de 

Autorização, que representaram uma realização de 74,3% em relação à meta de 140 outorgas 

previstas. 

Constata-se que, mesmo a realização em nível inferior ao previsto, as outorgas de 

autorização vem ocorrendo, principalmente, face a perspectiva de recuperação do setor pós crise

[...]

 a representação do Brasil junto aos organismos internacionais e em convenções, 

acordos e tratados sobre o transporte aquaviário. 

Até dezembro de 2010, o número de empresas brasileiras de navegação (EBNs) autorizadas 

na navegação marítima e de apoio atingiu o patamar de 269 (duzentas e sessenta e nove) reguladas, 

o que corresponde a 350 (trezentas e cinquenta) outorgas de autorização emitidas. Essas EBNs 

disponibilizaram 1.282 (mil duzentas e oitenta e duas) embarcações de bandeira brasileira, dentre 

próprias e afretadas, o que equivale a 3.506.593 (três milhões quinhentos e seis mil quinhentos e 

noventa e três) toneladas de porte bruto ofertadas para a realização de serviços na navegação 

marítima e de apoio. 

Um número expressivo da frota disponibilizada pelas EBNs são afretadas de outras 

empresas de navegação, podendo as mesmas serem brasileiras ou estrangeiras. No tocante a essa 

operação, a SNM totalizou a autorização/registro de 3.591 (três mil quinhentos e noventa e um) 

afretamentos de embarcações em 2010. 

A área de navegação interior abrange as vias fluviais, lacustres e travessias, cuja 

exploração econômica é realizada em cerca de 13.000 Km de vias navegáveis, no transporte de 

cargas e passageiros. 

Os principais sistemas hidroviários brasileiros, de exploração econômica mais intensiva e,

[...]

140 (cento e quarenta) cargos efetivos autorizados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, ainda é insuficiente a disponibilidade de Servidores, pois para completar o seu Quadro 

fixado na legislação de sua criação, teria que obter autorização para 205 (duzentas e cinco) vagas. 

Após a autorização   para a convocação dos concursados, foram feitas nomeações, estando 

em exercício, até o final de 2010, 75 (setenta e cinco) novos Especialistas em Regulação de 

Serviços de Transportes Aquaviários das 84 (oitenta e quatro) vagas, 10 (dez) novos Analistas

[...]

As relativas à fiscalização estão classificadas na Ação específica de nº 2090.0001. 

Os recursos humanos empregados no desenvolvimento dessas duas Ações mencionadas,  

compõem o conjunto de aproximadamente 270 (duzentos e setenta) Servidores distribuídos nas 

áreas finalísticas da Agência, incluindo cerca de 127 (cento e vinte e sete) Servidores lotados nas 14 

(quatorze) Unidades Administrativas Regionais, voltadas basicamente para as atividades de 

fiscalização. 

O quadro de pessoal da Agência encontra-se ainda em processo de formação, tendo o 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão autorizado o concurso público para o

[...]

navegação de longo curso, 07 (sete) na navegação de apoio marítimo e 03 (três) na navegação de 

cabotagem.  

Considerando as autorizações e renúncias concedidas em 2010, a quantidade de EBNs 

autorizadas a operar nos diversos tipos de navegação totalizaram 269 (duzentas e sessenta e nove) 

reguladas, ou seja, 10,2% superior a 2009. Este resultado correspondeu a 350 (trezentas e 

cinquenta) outorgas de autorização emitidas, pois uma mesma empresa pode prestar serviço de 

transporte aquaviário em mais de um tipo de  navegação, gerando a seguinte distribuição: 19 

(dezenove) empresas prestando serviços de transporte na navegação de longo curso, 37 (trinta e 

sete) na navegação de cabotagem, 110 (cento e dez) na navegação de apoio marítimo e 184 (cento e 

oitenta e quatro) na navegação de apoio portuário. 

Outras demandas de empresas de navegação foram atendidas com relação a atualização de 

informações administrativas e técnicas tais como, 04 (quatro) solicitações de alteração de endereço, 

05 (cinco) solicitações de alteração de razão social, 02 (duas) solicitações de prorrogação para